B gelorum multitudo illud signum humeris portabunt excelsis, et regalem nobis adventum annuntiabunt. Sola enim Christi crux est quæ dissolvit tenebras, et regnum dæmonum dissipavit, et omnem terror malignantium abstulit. Crux sanctitatem providit, crux nobis sol justitiae facta est, ut illuminat misericordia ejus, glorificemus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in sæcula sæculorum. Amen. Item idem in homilia de cruce Dominica: Etsi nosse desideras, charissime, virtutem crucis, et quanta possum ad ejus laudem dicere, audi: crux spes Christianorum, crux resurrectio mortuorum, crux cæcorum dux, crux desperatorum via, crux claudorum bæculus, crux consolatio pauperum, crux refrenatio divitium, crux destructio superborum, crux male viventium poena, crux adversus dæmonas triumphus, crux devictio diaboli, crux adolescentum paedagogus, crux sustentatio inopum, crux spes desperatorum, crux navigantium gubernatio, crux periclitantium portus, crux obsessorum murus, crux pater orphanorum, crux defensor viduarum, crux judex injustorum, crux justo consiliarius, crux tribulatorum requies, crux parvolorum custos, crux virorum caput, crux senum finis, crux lumen in tenebris sedentium, crux regum magnificientia, crux scutum perpetuum, crux insensatorum sapientia, crux libertas servorum, crux imperatorum philosophia, crux lex impiorum, crux prophetarum præconizatio, crux annuntiatio apostolorum, crux martyrum gloriatio, crux monachorum abstinentia, crux virginum castitas, crux gaudium sacerdotum, crux Ecclesiæ fundamentum, crux orbis terraæ cautela [tutela], crux templorum destructio, crux idolorum repulsio, crux scandalum Iudaorum, crux perditio impiorum, crux invalidorum virtus, crux ægrotantium medicus, crux emundatio leprosorum, crux prædicatorum [paralyticorum] requies, crux esurientium panis, crux sitientium fons, crux nudorum protectio. Nuditatem autem cum dixero, non corpoream aestimes, sed infidelitatis poenam.

cum autem in Christum crediderit, vestitus invenie-
tur. Perpende, quæso, Claudi, rogo te, quam mirabi-
lis quamque eximius doctor, cuius saluberrimam
doctrinam sancta veneranter recipit Ecclesia, præ-
conando asseveret quod in secundo adventu æterni
judicis angeli atque archangeli in humeris excelsis
crucem, non asinum, gestaturi sint, et quod per
crucem, non per asinum, diversa nobis virtutum
charismata quæ idem doctor enumerat conferantur.
Et erubesc quod vesano furore correptus crucem
asinum æquiparaveris. Audi etiam quod Eusebius in
historia Ecclesiastica, inter cætera quæ de actibus
Constantini imperatoris laudabiliter refert, ac de
cruce scribit. Erat quidem, inquit, jam nunc Chri-
stianæ religionis fautor, Deique veri venerator, non-
dum tamen ut solemne, nostris initiatus, signum
Dominicæ passionis acceperat. Cum igitur anxius, et
multa secum de imminentis belli necessitate pervolv-
ens iter ageret, atque ad cœlum sæpius oculos
elevaret, et inde sibi divinum precaretur auxilium,
vidit per soporem ad Orientis partem in cœlo signum
crucis igneo fulgore rutilare. Cumque tanto visu
fuisset exterritus, ac novo turbaretur aspectu, asta-
re sibi vidit angelos, dicentes: Constantine, in hoc
vince. Tunc vero lætus redditus, et de victoria jam
securus, signum crucis quod in cœlo viderat, in sua
fronte designat, et ita cœlitus ad fidem invitatus, non
mili videtur illo inferior cui de cœlo similiter dictum
est: *Saxle, Saxle, quid me persequeris? Ego sum Je-
sus Nazarenus* (*Act. ix*), nisi quia hic non adhuc
persequens, sed jam consequens invitatur. Exinde
signum quod de cœlo sibi fuerat demonstratum, in
militaria vexilla transformat, ac labarum, quem di-
cunt draconem in speciem crucis Dominicæ exaptat,
et ita armis vexillisque religionis instructus, adver-
sum impiorum arma prosciscitur. Sed in dextra sua
nihilominus crucis ex auro fabrefactum signum ha-
buisse prohibetur. Scribitur etiam in historia tripartita,
lib. i: In his igitur sollicitudinibus constitutus,
in somno vidit crucis signum cœlo splendide collo-
catum, mirantique visionem asliterunt angeli dicen-
tes: O Constantine, in hoc vince. Fertur autem et
ipsum Christum apparuisse ei, signum crucis mon-
strasse, ac præcepisse ut figuram similem facheret, et
in præliis hoc auxilium haberet, quo victoriæ jura
conquireret. Eusebius itaque Pamphili, cum jureju-
rando, ipsum imperatorem dicentem audisse se re-
fert, quia circa meridiem declinante jam sole crucis
signum ex lumine factum, et scripturam consertam
ei dicentem: In hoc vince, vidisset ipse et milites
qui cum eo tunc essent. Pergenti namque aliquo cum
exercitu per iter, hoc, inquit, ei miraculum est
estensum. Dumque cogitaret quid esset, supervenit
nox, dormienti Christus apparuit eum signo quod in
cœlo vidit, jussitque ut fieret ejus significatio, quæ
foret auxilium in congressionibus præliorum. Item
idem in eodem: Hoc enim signum bellicum inter alia
preciosius erat eo quod imperatorem præcedere, et
adorari id a milibus moris esset. Unde præcipue

A Constantium reor nobilissimum decus imperii Ro-
mani in signum mutasse crucis, ut frequenti visione
atque cura desuescerent a priore more subjecti, et
eum solum arbitrarentur Deum quem coleret impe-
rator, vel quo duce atque auxiliatore uteretur adver-
sus hostes. Semper enim hoc signum proponebatur
ante ordines universos, quod maxime laborantibus
faciebus in præliis adesse præcipiebat. Constituit
itaque certos signiferos qui in eo laborarent quorum
opus erat ut vicibus humeris eum veherent, et omni-
nes acies translustrarent. Fertur enim quidam eo
quod aliquando ferens hoc signum repente hostibus
invadentibus expavisset, dedissetque illud alteri ve-
hendum, cumque se de prælio subtraxisset et jacula
declinasset, subito percuti interiisse. Ille vero qui
B sacram suscepit tropæum, multis se jaculantibus
permansit illæsus. Mirabiliter enim divina regente
virtute, sagittæ hostium fliebant in signo, et a si-
gnifero inter pericula protinus evolabant. Dicitur
autem neque alium unquam hujus signi ministrum
(ut solet) in bello vulnera mortuum aut cladem ca-
ptivitatis perpessum. Idem libro secundo operis ejus-
dem: Audivi et Probianum virum in palatio haben-
tem militiam medicorum, crudeli podagræ passione
detentum, ibi doloribus liberatum, eique apparuisse
sanctam mirabiliter visionem. Cum enim dudum pa-
ganus esset, factus postea Christianus, aliquatenus
dogma sequebatur. Totius vero salutis causam, id est,
sacratissimam crucem nolebant adorare. Hanc
habenti sententiam divina virtus apparet, signum
monstravit crucis quod erat positum in altari ejus-
dem Ecclesiæ, et aperte palam fecit, quia ex quo
Christus est crucifixus, omnia quæ ad utilitatem hu-
mani generis facta sunt, quolibet modo (præter vir-
tutem crucis adorandæ) gesta non essent, neque ab
angelis sanctis, neque ab hominibus. Item in eodem
opere libro nono. Eadem siquidem tempestate pluri-
mi inter episcopos effulgebant, sicut Donatus Hiperi,
de quo dum provinciales miracula multa testentur,
maximum tamen est, quod de dracone gessit. Is enim
circa pontem in via publica jacens, cibum habebat,
oves, capras, equos, boves, homines arripiens devo-
rabat. Ad quam bestiam Donatus sine gladio, sine
quolibet jaculo veniens dum illa levasset caput, quasi
voratura virum, tum ille vexillum crucis ante faciem
ejus, digito designans in aere in os ejus expuit. Be-
stia vero sputum in ore suo suscipiens expiravit.
Scribit etiam beatus Augustinus in libro Civitatis Dei
xxii (*Cap. 8*): In Carthagine Innocentia religiosissima
de primaris ipsius civitatis in mammilla can-
crum habebat, rem, sicut medici dicunt, nullis medi-
camentis sanabilem. Aut ergo præscindi solet, et a
corpore separari membrum ubi nascitur; aut, ut
aliquanto homo quietius vivat, somentis est pestis
mitiganda frequentibus. Nam ut inde mortem quan-
tuilibet tardius adfuturam confidamus, secundum
Hippocratis (ut fertur) sententiam, omnis est omni-
tenda curatio. Hoc illa a perito medico acceperat, et
suæ domui familiarissimo, et ad solum Deum se

D

ganter instare, sed potius communis fragilitatis, imo A fraternæ charitatis memor, nobis quodammodo compati debueras. At si te putas in habitaculo hujus mortalitatis adeo soliditate virtutum roboratum, ut ruinam humanam nullatenus pertimescas, frustra blandiris, non attendens illud propheticum: *Maledictus vir, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor illius* (*Jerem. xvi*); et illud Apostoli: *Qui se putat stare, videat ne cadat* (*I Cor. x*); Et illud B. Hieronymi in expositione Ezechielis prophetæ ita scribentis (*Tom. V*): Semper timendum est et cavendum ne veterem gloriam et solidam firmitatem unius horæ procella subvertat. De qua re plura et innumera poterant testimonia aggregari, quæ ob prolixitatem vitandam prætermittimus. Subjungis etiam paulo post:

« Deus jussit crucem portare (*Luc. xiv*), non adorare; isti volunt adorare, quia nolunt nec spiritualiter nec corporaliter secum portare. » Quod Deus Dei Filius suis sequacibus crucem portare jusserit, nec quempiam sine illius gestamine et bajulatione suo discipulatu posse adhærere, seque dignum existere docuerit, sanctorum evangelistarum paginis plenissime instruimur, eximiorumque Patrum copiosissimis ac facundissimis utimur expositionibus. Quapropter prolixitatem carentes, imo brevitati studentes, evangelica testimonia et sanctorum Patrum dicta omittimus hic inserere. De gestamine tamen crucis, quomodo a nobis et corporaliter et spiritualiter teneatur, satis dictum sit. Porro de adoratione ejus non illa quæ solius divinitatis est, sed illa potius unde satis abundeque in præcedentibus dictum est, et in subsequentibus restat dicendum, superseedendum ducimus hoc in loco frivola objectioni quidpiam respondere. Duorum vero quæ conjunctum paulo post subnectis, ita inquiens: *Isti volunt adorare, quia nolunt nec spiritualiter, nec corporaliter portare secum, in altero verum loqui tu probaris, in altero autem mendacii et falsitatis argueris.* Volumus siquidem more ecclesiastico ob recordationem passionis Dominice juxta superius præmissum modum crucem adorare, id est, salutare. Apostolico vero documento edocti, stigmata Jesu in corpore nostro circumferentes (*Gal. vi*), crucem ejus et spiritualiter et corporaliter, prout ipse qui jubet annuerit nobiscum portare, et desiderabiliter optamus, et optabiliter desideramus. Quod autem duobus modis crux Christi portanda sit, nec nostra indiget expositione, nec tua ullo modo opus habebit portentuosa ostensione. Beatus quippe Gregorius, doctor eximus, qualiter et corporaliter et spiritualiter portanda sit, plenissime in expositionibus exsequitur evangelicis. Illud autem subtilius discutiendum est, quod turbidus oris tui fonticulus ebullit: nos scilicet crucem Christi nec spiritualiter, nec corporaliter, velle portare. In eo igitur quod nos generaliter neutro modo illam portare velle scripsisti, te utique singulariter, imo jactanter præ cunctis mortalibus utroque

B modo eam portare jactitasti: prospice ergo tibi, moneo te, et perpende, quam superciliosæ, quamque arroganter cæteris mortalibus te his verbis prætuleris. Videor itaque mihi videre te ad instar Pharisæi superbi tumore arrogantiæ inflatum, in Ecclesia Christi stantem, despiciisque aliis sanctorum operum merita tibi singulariter tribuentem ac dicentem: *Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri hominum* (*Luc. xviii*), Galliam scilicet Germaniamque incolentium, crucemque Christi, quam ego et spiritualiter et corporaliter portare nolentium: et ob id jure illis præferor qui mihi in portandæ crucis virtute et sanctitate æquiparari non merentur. O cavendum detestandumque singularis justitiæ tuæ tuorū. Liquet enim nullique dubium exstat, quin hujuscemodi arrogantiæ morbo laborans, a propria salute deficiat, quia dum mentiri se nescit, aliquis præferrī gestit, pœna elationis subvectus, eo usque in alta se subripit, donec in foveam miseræ humilationis corruat, Domino attestante atque dicente: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur.* Rursus paulo post inquis:

C « Taliter Deum colere, ab illo recedere est. » Hic etiam commenti tui prosecutio, quem cultum dicat, quo Deus colatur, et ab illo recedatur, non satis perspicue claret. Sed ex præcedentibus et subsequentibus operis tui stolidissimis assertionibus coniiciatur, quod eumdem cultum in crucis veneratione et adoratione subintelligi volueris, et pro eo quod nos crucem Christi veneramur, et iuxta modum superiorius comprehensum adoramus, id est, salutamus, a Deo recedamus, o lingua non loquens veritatem, sed concinnans mendacium, o guttur sepulcrum patens, o linguam dolose agentem, o labia venenum aspidum distillantia (*Psal. iii*), o linguam, inquam, juxta documentum beati Hieronymi præcidiendam, et particulatim feris avibusque ad devorandum exponendam! Quis catholicorum auctorem talia loquentem non exhorreat? Quis talium dictorum perpetuo anathemate dignum non judicet? Non igitur nos crucem Christi venerantes et adorantes, ut fallaciter astruis, a Deo recedimus, sed tu potius, ut pote arreptius, mentisque inops, qui in dehonorationem ejusdem crucis, tot tantaque inepta scriptiæ Dasti, recedere convinceris. Porro testimonio evangelico quod posuisti, ita subinfernens:

« Ille enim dixit: *Qui vult post me venire, abneget se ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Matth. xvi*). » Videris astipulari voluisse, nos ideo post Dominum non venire, nosmetipsos non negare, crucemque ejus non portare, eumque nolle sequi, quia videlicet ejus crucem, nec spiritualiter, nec corporaliter nobiscum volumus portare. Quid, inquam, est aliud nos crucem Christi nec spiritualiter nec corporaliter nobiscum portare, nisi aperte dicere nos post eum venire, nosmetipsos abnegare, ejus crucem portare, eumque sequi contemnere? Luce clarius igitur patet quia nemo nisi gestator et bajulator crucis Christi, ejus sequax, imo discipulus

esse meretur. Quia enim a nobis nihil bonæ voluntatis nobis inesse, nihilque virium nos habere posse scimus, quoniam *non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (*Rom. ix*), sed ab illo potius cui inniti, cuique adhærere bonum est (*Psal. lxxiiii*), a quo etiam et velle nostrum et posse existit; ab eo, inquam, nobis tanti roboris vires administrari non diffidimus, quibus exhilarati et confortati, post Dominum venire, nosmetipos abnegare, crucemque ejus tollere, eum sequi valeamus, quatenus illo digni esse mereamur. Tu vero stolidissime mortalium, nullatenus te Christum sequi existimes, quandiu tanto inanis jactantiae morbo vexaris. Ad instar enim illius, cui dictum est : *Nunquid tu sapientior es Daniel* (*Ezech. xxviii*)? adeo superbiæ fastu raperis, ut te solum Christum sequi glorieris, et contra disciplinam Christianorum, ecclesiasticæ auctoritati impudenter contraire nitaris. Audi ergo beatum Augustinum, in libro de Sermone Domini in monte, ita sribentem (*Cap. 9*) : Non enim Christum sequitur, qui non secundum veram fidem et catholicam disciplinam Christianus vocatur. Quanquam ergo aperte veram catholicamque fidem impugnare non videaris, in eo tamen quod contra disciplinam Christianorum ecclesiastica statuta convellere moliris, Christum sequi contemnere comprobaris. Hæc itaque quæ paulo post subnexisti et non satis convenienter præcedentibus aptasti, et solito more, compilatoris usus officio, ut tua posuisti, quæ ita se habent :

« Quia videlicet, nisi quis a semetipso deficiat ad eum qui super ipsum est non appropinquat, nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si ne scierit mactare quod est. » Quia stylo et sensu nullo modo tibi congruunt, quoniam B. Gregorii propria noscuntur, omnino approbamus, laudumque præconiis ad alta sustollimus. Post adorationem quippe asini quem cruci adorandæ et venerandæ malesana mente coequasti, prima, ut tibi videtur, syllogistica tua conclusio ita se habet :

« Si adoratur crux, adorentur pueræ virgines (et illico reddidisti causam), eo quod scilicet virgo pepererit Christum. » Quid, rogo te, hac conclusione absurdius, quidve ineptius esse potest? Si adoratur, inquis, crux, adorentur et pueræ virgines, quia virgo peperit Christum. Crux itaque juxta præmissum modum adorando salutatur. Virginem porro quæ peperit Christum, non adoramus, sed sanctam Dei genitricem congruo honore veneramur, ejusque intercessionem apud divinam majestatem humiliter flagitamus. Nec immerito, quippe, quoniam per eam auctorem vitæ suspicere meruimus, et pro eo quod eadem sancta et intemerata virgo Maria utique Deum et hominem nobis edidit, Dominum videlicet Jesum, a cunctis fidelibus pio colitur amore, et debito veneratur honore; ut autem puellis virginibus adorationem, sicut stertendo prædicas, impendamus, ineptissimum ducimus, imo perversissimum iudicamus. Libet igitur de hac absurdissima, quam

A prædicas, adoratione adhuc subtilius loqui : norunt quippe unius virginis, videlicet sanctæ Ecclesiæ, filii semper virginem auctorem vitæ suscepisse, et sine crucis ascensione, ejusdem virginis partum sibi non suisse profuturum. Meminerunt etiam antiquæ virginis suasione, in exsilium, a quo per crucem redempti sunt, se devenisse, ideoque virginis cuiquam adorationem non rependunt, quia ab altera earum mortem, et altera vero gustavere salutem. At vero detrimenta quæ virginis primæ sensere suasione, sciunt et credunt per crucem se recuperasse, inimicumque qui semet in duræ captivitatis vincula congecerat, ejus virtute perculsum, nec non coelestis sibi patriæ aditum patefactum. Norunt etiam fide armati hoc vexillo crucis omnia nequissimi inimici

B propulsare tela, et idcirco tantum ac tale regis sui tropæum (quod vident mortalium captivitatem solvisse, paradisi damna reparasse, inferna damnassee, inimici virtutem contrivisse, primæ virginis delictum non tam per secundæ virginis partum, quam delevisse per crucis mortem), jure omissa adoratione quarumcunque puellarum virginum, decernunt venerandum. Inter hæc considerandum videtur, quanta perspicuitate noviciorum venerandæ crucis hostes jam dudum Apostolus sacer præviderit, eorumque lethiferam doctrinam, Spiritu sancto calatum verbi regente, depinxerit. Ait namque : *Observeate eos qui ita ambulant, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt* (*Phil. iii*). Quam bene, quamque eleganter crucis Christi inimicos, deum ventrem, et gloriam dixit in confusione habere ! quia videlicet venter distentus superfluis epulis eructat spumam libidinis, cui est puella familiaris, quoniam (ut verbis beati Hieronymi utar) ventrem cibo distentum et diversis passionibus irrigatum, statim voluptas sequitur genitalis. Hi ergo, inimicos crucis Christi dico, antequam nascerentur, notati sunt, qui nunc diabolo auctore pullulant, virtutemque crucis puellis confusione, id est, libidini, amissimis æquiparant. At contra de amatoribus Christi ita idem Apostolus : *Qui autem, inquit, sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vittis suis et concupiscentiis*. Perpende, quæso, Claudi, quantum hæc comparatio inepta a crucis virtute se jungatur, cum Apostolus dicat unumquemque eorum, qui Christi est, membra sua crucifixisse, et intellige quia Christi non esse convincitur, qui crucifixionem membrorum abhorret, et puellas adorare suadet; nemo enim potest et in confusione sua, et in cruce gloriari. Quod si ut crux pueras precipit adorare, debes eas nobis ostendere quæ a nobis tanto donentur honore, quæ fortassis alicubi hactenus delitescunt, et, adinstar Montani, a te loco Maximillæ et Priseæ pro vatibus habentur. Sed sit cui placet, crucis inimico, deus venter, et, ut gloria ei in confusione esse possit, puella sit adoratui. Nos qui Christi esse optamus, membra nostra crucifiximus,

C D ipsorum, qui terrena sapiunt (*Phil. iii*). Quam bene, quamque eleganter crucis Christi inimicos, deum ventrem, et gloriam dixit in confusione habere ! quia videlicet venter distentus superfluis epulis eructat spumam libidinis, cui est puella familiaris, quoniam (ut verbis beati Hieronymi utar) ventrem cibo distentum et diversis passionibus irrigatum, statim voluptas sequitur genitalis. Hi ergo, inimicos crucis Christi dico, antequam nascerentur, notati sunt, qui nunc diabolo auctore pullulant, virtutemque crucis puellis confusione, id est, libidini, amissimis æquiparant. At contra de amatoribus Christi ita idem Apostolus : *Qui autem, inquit, sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vittis suis et concupiscentiis*. Perpende, quæso, Claudi, quantum hæc comparatio inepta a crucis virtute se jungatur, cum Apostolus dicat unumquemque eorum, qui Christi est, membra sua crucifixisse, et intellige quia Christi non esse convincitur, qui crucifixionem membrorum abhorret, et puellas adorare suadet; nemo enim potest et in confusione sua, et in cruce gloriari. Quod si ut crux pueras precipit adorare, debes eas nobis ostendere quæ a nobis tanto donentur honore, quæ fortassis alicubi hactenus delitescunt, et, adinstar Montani, a te loco Maximillæ et Priseæ pro vatibus habentur. Sed sit cui placet, crucis inimico, deus venter, et, ut gloria ei in confusione esse possit, puella sit adoratui. Nos qui Christi esse optamus, membra nostra crucifiximus,

rum sanctæ Ecclesiæ subdit, de quo et de quibus dicitur per Nahum : *Leo cepit sufficienter catulis suis* (*Nahum ii*), modis omnibus abhorremus, et ut eos vitare possimus, crucem tanquam fortissimum propugnaculum et mente tenemus, et corpori imprimimus. Post hæc addis :

« Adorentur et petræ, quia quando de cruce depositus est, in saxeō sepulcro est positus, » et reliqua. Si aliquid sapiens aut sapientiæ contiguum verba tua coatinerent, juste uticunque audireris, ut potest in cuius quisquiliis aliquid sanum sapientis percipere auditus. Nunc vero quia penitus inepta proponis, et argento sordido, ut Sapientiæ liber ait, ornare cupis vas fictile (*Prov. xvi*), verendum tibi est, ne inter eos connumereris qui in convivio Balthasar regis deos lapideos inter cæteros laudabant (*Dan. v*). Sed reor te hoc muneris petris rependisse, ut craci eas æquipares, dum cordi tuo stoliditatem eorum inesse sentires. Sed orandus est ille qui voluntatis suæ nutu cuncta peragit, de quo dicitur per prophetam : *Indignatio ejus effusa est ut ignis, et petræ dissolutæ sunt ab eo* (*Nahum i*), ut hanc tuam duritiam et stoliditatem igne suæ misericordiæ dissolvat, ut intelligere possis quare Dominus, qui pro nostra salute disposuerat mori, oblatam a Judæis lapidum mortem sese abscondendo distulerit (*Joan. viii, xii*), atque cum ad crucifigendum peteretur, ulti se obtulerit, dicens ad discipulos : *Surgite, eamus hinc* (*Joan. xiv*). Nos ergo petris cæmenta murorum et domorum nostrarum, necnon et ecclesiarum construimus, cruces autem, vel ad memoriam Dominicæ passionis cum honore congruo in ecclesiis stabilimus, vel juxta quod in Ezechiele propheta didicimus (*Ezech. ix*), foribus nostris, id est, frontibus, atque quinque corporis sensibus ob tutelam nostram præsigimus. Deinde ait :

« Adorentur et spinæ ruborum, quia exinde spinea corona tempore passionis capiti ejus imposita est. » Quam bene quamque eleganter atque urbane comparisonem et hanc sicut cæteras contexueris, videat qui sanum sapit. A turbido enim arrogantiæ tuæ fonticulo, et clarissimis artis grammaticæ fluentis prorsus alieno, sicut aliæ næniarum tuarum comparationes, ita et hæc tam indecens rationeque carens emanavit comparatio, quæ procouldubio et absonta et falsa esse comprobatur. Absonta quidem, quia spinæ nullo modo cruci sunt conferendæ, sicut in sequentibus, Domino largiente, demonstrabitur. Falsa vero, quia in trium evangelistarum, Matthæi videlicet, Marci et Joannis, scriptis (*Math. xxvii; Marc. xv; Joan. xix*), quibus salutariter utimur, et in quibus anchoram fidei nostræ firmiter stabilimus, qui utique mentionem spinæ coronæ capiti Dominico impositæ faciunt, minime reperiri potest quod eadem corona, sicut tu commentatus es, ex spinis ruborum compacta fuerit, sed simpliciter eam memorati sancti evangelistæ spinam coronam capiti ejus a militibus illusionis gratia impositam fuisse commemorant. Patet ergo nullique dubium est, quin hostis antiquus

A in corde tuo sibi fecerit sedem, et ad tam execrabilis mendacium proferendum, os tuum aperuent. Ille, inquam, qui ab initio in veritate non stetit, et est mendax, et pater ejus, cuius agitatu evangelica veritati (totius nævi mendacio carenti) idem mendacium ausu temerario atque præcipiti asserere præsumpsisti. Verum cum diversa sint mendaciorum genera, et in hac mortalitate vix mendacio carere possimus (*Joan. i*), a cuius lapsu qui pene nobis quotidianus est, divinæ pietatis remissione quotidiana indigemus, qua nobis venialiter indulgeri confidimus, illud tamen mendacium quod ejus veritati resultat, omnibus modis detestamur, et divina adminiculante gratia cavere gestimus, teque in illud corruisse, charitate imperante condolendo deslemus, imitantes illud Apostoli : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror* (*I Cor. xii*)? Nemo quippe evangelicis paginis Spiritus sancti calamo digensis, ubi, ut dictum est, fides nostra consistit, quidpiam superaddere, aut subtrahere, aut immutare, ad dehonorationem illius de quo scripta sunt, et fidei nostræ insultationem, et animæ suæ perditionem, potest. Quapropter necesse est tibi consulas, et quantum per hujuscemodi mendas adjectionem, id est, ruborum spinis coronam contextam capiti Domini impositam asseverando, oberraveris, attendas. Nescio itaque utrum sciens, an nesciens, te immaniter in vinculum excommunicationis canonice conjecisti, eo quod fidei evangelicæ de tuo aliquid superaddere præsumpseris. Desinitio quippe saecularum patrum in concilio Chalcedonensi super his qui fidei evangelicæ et apostolicæ quidpiam superaddere præsumunt, hujuscemodi est (*Act. xv*) : *Statuit sancta et universalis synodus alteram fidem nulli licere proferre vel conscribere, aut componere, aut sentire, aut docere alijer. Eos autem qui ausi sunt compонere fidem alteram, aut proferre, aut docere aut tradere alterum symbolum volentibus converti, vel ex gentilibus ad cognitionem veritatis venire, vel ex Judæis, vel hæresi quacunque, hos si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse ab episcopatu et episcopos a clero; si vero monachi, aut laici fuerint, anathematizari decernimus.* Quia ergo evidenter sanctorum Patrum anathemate percelleris, quibus a Domino ligandi solvendique est attributa potestas (*Math. xvi*), si vis salvus fieri, redi ad illud paenitentia, in cuius verbis errasti, ut ab hac perculsione, illius munere qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, salubriter merearis sanari. Scimus autem et flebiliter fatemur, justissime a Deo illatum homini peccanti pro poena, ut terra ejus spinas et tribulos germinaret ei, ut qui noluit subditus esse Deo, et in patria feliciter, et absque labore consistere, projectus in exsilium, cogeretur functiones spinarum perseverare. Ab hac ergo peregrinatione Salvator eum misericorditer voleas liberare, crucem dignatus est condescendere, et in ea inimicum triumphare. *Æquum est ergo ut pena exsilii similiter sit ad patriam redempti?* Et, ut quod

dico clarius sit. Nunquid fieri potest ut eo amore complectatur quis spinam tribulantem quo amplectitur se a diabolo liberantem, et coelestis regni aditum aperientem? Crux namque fixa est ut spinæ incolatus nostri consumerentur. Nam vis certius id nosse? Cum angelus in persona Domini ad Mosen pro eductione populi loqueretur (*Exod. iii*), cui legem datus erat, et plurima alia beneficia collaturus, visum est Moysi rubum ardere, nec tamen consumi, hoc jam tum rebus clamantibus, quia populi peccata lex quidem per ostensionem atque reprehensionem erat inflammatura, nec tamen combustura. Satius ergo crux veneratur quam spina, quia hæc captivum et exsulem cruciat, crux autem et captivitatem eripit, et spinam tribulantem comburit. Post hæc addis:

« Adorentur et arundines, quia ab eis colaphis a militibus caput ejus cæsum est. » Cætera quidem vel risui movendo apta sunt, vel quia arrident alicui Dominicæ significationi, possunt uteunque audiri. Porro arundinum et crucis comparatio tam longe secernitur, ut putetur nequam vel a vigilante, vel a sana mente profecta, sed potius ab eo qui impos mentis funibus Hippocratis vinciens traditur. Legimus namque in figura Dominicæ crucis amaras aquas eremicas per ligni immisionem insipidos olim deposuisse sapores (*Exod. xv*). Nunquid non aliter nequivit virtus Omnipotens earum dulcorare gustum, nisi eas attigisset per lignum? Sed sicut poscebat tempus, variis figurarum umbris et allegoriarum figuris utilitatem ligni victoriosissimi adumbrabat, cuius attatu legis littera, dudum, amaritudine impediente, impossibilis, nunc ejus contactu facta est potu habilis. Legimus etiam de cruce prædictum: *Et erit* (haud dubium quin sive beatus vir a quo beatitudinem adipiscuntur omnes qui beati sunt, sive quilibet membrorum ejus) *tanquam lignum quod plantatum secus decursus aquarum* (*Psal. i*). Nunquidnam dicitur? Et erit tanquam arundo secus ripas fluviorum palustrium? Scio certe, scio quid in his tibi velis. Recolusti fortassis siccitatem Ægyptio calamo a Domino comminari, id est, sermone vacuo et nihil in se solidum habenti, dum de eo dicitur: *Attenuabuntur et siccabuntur rivi aggerum, calamus et juncus marcescat* (*Isa. xix*). Ideoque calamus tuum, vacuum prorsus ratione, hoc consolari voluisti modo, ut conareris eum similem cruci ostendere; et par modo, ut crux a fidelibus adoratur, tu quoque calamus tuum eos cogeres adorare. Ad ultimum, quasi warum palmam næniarum, adjungis:

« Adorentur et lanceæ, quia unus militum in cruce latuus ejus aperuit, unde fluxit sanguis et aqua, sacramenta unde formatur Ecclesia. » Jam dudum in tua admiratione attonito, constricto gutture, pre multo stupore verba deficiunt, et solummodo tanta rei novitate permotus hæsito: quidnam illud fuerit quod lanceæ Dominicæ passionis faciens mentionem non recolusti quid Dominus de gladio suo tempore

PATROL. CVI.

A passionis beato Petro dixerit: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt* (*Matth. xvi*); si enim æqua lance pensandæ essent crux et lancea, sicut Dominus dixit: *Omnes qui gladium acceperint, gladio peribunt*, ita subinserret: *Omnes qui acceperint crucem, crucem et peribunt*; itemque, cum discipulis diceret: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*; et: *Qui non bajulat crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (*Luc. xiv*), eo modo diceret: Qui vult post me venire, accipiat lanceam suam in manu, et sequatur me. Et qui lanceam suam non portat in manu, non est me dignus. Nam Petrus increpatus est cum gladium accepisset, et admonitus ut crucem ferret, quando dictum est ei: *Sequere me. In quo autem eum sequi B deberet, manifeste Dominus ei ostendit*, cum dicit: *Cum essem junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas*, etc. (*Joan. xxi*). Et ne dubia sententia in hac re animus noster duceretur, evangelista subsecutus est: *Hoc autem, inquit, dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum* (*Ibid.*). Adoret ergo haereticus quilibet lanceam, dogmatis videlicet sui nequitiam, admistisque agminibus Gog et Magog, qui interpretantur *tectum*, vel *de tecto*, contra sanctam Ecclesiam magno cum supercilio et pompa armorum bellaturus, pauperina [*Forte pauperrima*] ejus arma contemnens procedat. Ejus autem erit de fortitudine regis sui confidere, et crucis vexillo sese munire, atque eis expugnatis, eorum arma per septem annos igni succendere, id est, in septenario numero Spiritus sancti donis sacrato atque perfecto, armaturas eorum omnes comburere, contos, et lanceas, et baculos, manus, sicut scriptum est: *Arcum conteret et confringet arma, et scuta comburet igni* (*Psal. xlvi*); eodem etiam non momentaneo, sed æternō, armatuæ perversæ doctrinæ comburenda sunt igni. Hac tenus stylo prosecutionis nostræ ex auctoritate divina et sanctorum Patrum doctrina, et ex his quæ Dominus sobrie subministrare dignatus est, tuis, o Claudi, ineptis et stolidissimis oppositionibus rationaliter obviasse sufficiat. Nunc autem quia liquet ob prædicationem adorandorum asinorum et cæterarum insensatarum rerum, quas æque ut venerandam crucem adorandas recorditer dogmatizasti, tuam doctrinam nullo pacto conferri posse ulli sanæ veræ D que fideli doctrinæ, querendum nobis videtur cuius comparari possit falsæ doctrinæ. Et quia catholice fidei doctoribus coequari et in nullo assimilari potest, merito eorum qui extra Ecclesiam sunt dictis et factis applicanda est. Quia ergo compellimus gentilium factis et dictis prædicationis tuæ assimilare documenta, nullius aptius congruentiusque dicto et facto adæquari potest quam Sileni vatis temulentii, simillimi tui, de quo scribit Naso:

Ebrius ecce senex pando Silenus asello
Vix sedet, et pressas continuet arte comas.

De quo ita Maro (*Eclig. vi, xiii*):

Pergite, Pierides. Chromis et Mnasylus in antro,
Silenum pueri somno videre jacentem,

Inflatum nesterho venas, ut semper, Iaccho :
Sors procul tantum expi delapsa jacebant,
Et gravis atrita pendebat cantharus ansa.

Et post pauca :

Solvite me, pueri; satis est potuisse videri.
Carmis que vultus cognoscite, carmina vobis

Cogimur vanis vana; inepta inepita, falsis oppone falsa. Quoniam eterque poeta etiandem Silenus ebrium vanitate descripsit poetica : alter enim, scilicet pando asello sedentem, et præ nimia ebrietate vix sedentem, et amissis habenis quibus idem fuerat moderandus asellus, solummodo arte imbecilli, pressis ejusdem comis aselli, se ne laberetur continentem; alter vero, ut conjici potest, jam eum modo eodem asello lapsum; et ut et moris erat hesterno Iaccho venas inflatum, mortuo simillimum jacentem, et ejus nimia potatione ansam illius gravis canthari fractam, sertaque capitis ejus procul delapsa jacentia, et duorum puerorum fraude circumventum, suorumque sertorum restibus ab eis vinctum, et nūmio mero vacantibus atque stertentibus a lascivis pueris fieri assolet illusum, eademque illusione excitatum, pollicitumque eidem pueris carmita quæ velarent se factorum, quæ utique, sicut sequentia illius libri testantur, fecit : non abs re tamen ejus facti similitudo, quādām, ut quidam volunt, in persona Sileni allegorice Virgilis alterius personam subintelligi voluerit, tibi non ab iure, Claudi, aptari potest. Videris itaque ad instar ejusdem simillimi tui Sileni pandō sedere asello, et adeo nimio mero induluisse, ingentique potatione mentem tuam habetasse, et habenas moderationis et disserionis amississe, et cetera quæ de eo idem Naso exsequitur, exigisse, quando asinum æque ut crudem adorandum docuisti. Eumdem porro asellum cui sedebas, non alios, ad adorandum proponere nobis debueras; sed reor, quia pandus erat, tua sessione dignum : nostra vero adoratione non pandos, sed generosos magnorumque corporum asinos, beneque auritos et turrita cervice incedentes, caputque in altum subrigentes, optime judicaveris dignos. Verum, secundum Virgilium, ejusdem Sileni similitudinem habuisse comprobaris, quia nisi multo madefactus fuisse vīnū; non illō utique de quo Psalmista ait : *Vīnum lātificat cor hominis* (*Psal. cxii*), neque de filio de quo in libro Judicum, quod *Deum lātificat* Dhabentur libello.

A et homines (Judeo. vi), sed illo potius de quo in carmine Moysi legitur : *Fel draconem vīnum corus*, et *venenum aspidem insanabile* (*Deut. xxii*), numquam ab ecclesiasticis traditionibus te avertire, et asinorum et cetera inepita quæ scripsisti adoranda proponitis. Pueros namque qui te eodem fellito vino inflatum, et ad similitudinem mortui jacentem repererunt, tuisque propriis restibus devinxerunt, nullus melius quam spiritum tuum, qui, secundum Apostolum (*Ephes. iv*) renovari, et novum hominem, Christum videlicet Dominum nostrum, induere, et intellectum, qui sapientiam proferre debuerat, accipere possumus. Eisdem igitur pueris adeo ludibrio et irrisio suisti, ut sicut a Silepe memorati, pueri caruina inepita sibi fieri extorserunt, ita et tu pueri, spiritus videlicet tuus parvusque intellectus in tanta præsumptionis et precipitationis hecatharum te demerserunt, ut eorum persuasione et assensione, immo subripiente atque prævalente antiquo hoste, ea prædicares quibus te et captum mente et rationis impotem ostenderes. Catalogo filiorum Ecclesiae extorrem te infelicier efficeres, quia tua plena erroris blasphemiarumque dogmata una tecum floccipendunt, et ruderibus socianda decernunt. Tuum porro cathecarum cum ansa fracta, de quo, ut pote catice Babylonio, potum mortiferum hausisti, et quem usque ad facies potasti, merito, quia nullo usu, horrido aptum norunt, abieciunt; et ne ex eo quisquam sanxit mentis haecsum sumat, sub perpetua contritione inutilium et inhabilem subsistere dijudicant. Sane si sobria ecclesiasticeque dignitati convenientia prædicasses, jure in capite tuo sertum, id est, corona mansisset sacerdotalis. Sed quia contra auctoritatem religionemque sanctæ Dei Ecclesiae scribere præstipisti, idecirco ad ignominiam dehonorationemque tuam presulatus tui coronam a capite tuo procul delapsam, tibi valde indecenter abesse fecisti. Hanc ergo similitudinem ex fabulis poetarum sumptam, tibi non inconvenienter aptatum, o Claudi, agnosc; et ne ulterius sanctam Dei Ecclesiam tuis virulentis objectionibus lacessere præsumas, cave. At vero ne hujus libelli extensio et immoderata prolixitas legentibus generet tedium, cursus sui hic sortiatur terminum : reliqua vero operistui, o Claudi, in tertio hunc sequenti, Domino auxiliante, examinabentur libello.

LIBRI TERTII PRÆFATIO.

In duabus qui hunc præcedunt exactis libellis, non ex asse, tuis, o Claudi, refragatum est absurdissimis et dishonestissimis propositionibus. Attamen ad ea resellenda et improbanda quæ æque ut venerandam crucem adoranda prædicare non erubuisti, satis abundeque, quantum Deus annuit, ut reor, stylo obviationis nostre prosecutum est. Restant igitur ea orbibus limpidissimis ac simplicibus contuenda at-

que rimanda, et ad liquidum sano sobiloque intellectu discutienda, ac tellis sanctarum Scripturarum et paginis eximiorum doctorum petimenda, quæ immemor reverentia sacerdotialis fraternitæque dilectionis existetis, adversus jam sèpè memoratum venerabilem virum Theodemirum abbatem, te, imperante charitate, monentem, et a superstitionibus tuis, quibus inutiliter inserviebas et miserabiliter

Irretiebaris, favocare volentem, absque illo disertionis et moderationis obstaculo, et, ut verius dicam, impudentissimo ore specialiter eructasti. Si igitur tot tantisque hugarum tharum nensis quæ supradicto continentur excerptio, non nisi tribus libellis, propter enormitatem incontinnarunt et vitiosarum distinctionum tuarum resultatum est, quanta putas prælixatilis, quantæ magnitudinis libri necessario congerendi et exarandi erint, cum integer totius hujus inepiti et execrabilis operis tui codex, quem contra auctoritatem et simplicitatem ecclesiastice discipline digessisti; et iam sato veneribili viro Theodemiro abbati misisti, in manus peritorum virorum devoneris? Sicut enim ea testantur, et cernentibus atque legentibus fidem attribuunt, quæ a te in eodem excerpto scripta leguntur multo sceleriora et detestabiliora in eodam perversissimo codice tuo repe-

Arientur, quæ adversus sanctam matrem et altricem nostram catholicam apostolicam Ecclesiam vituperationis et insultationis gratia scriptitasti. Quapropter necesse est ut si adhuc in tenebris involutus delitescit, in lucem proferatur, ut videatur, legatur, examinetur, et quidquid erroris et blasphemiae contrarios a te jacularum contineat, sciatur; eique ecclesiasticis allegationibus justæ rationabiliterque refrageatur. Quoniam nisi moderno tempore, meroque quæsitu inventus et in medium prolatus, solertia studio examinatus et repadiatus, ignique traditus fuerit, verendum est ne si futuris temporibus ad noctuam simplicium fratrum delatus fuerit, textus illius exitiabilis ab eis lectus atque præcognitus, mortifero sui erroris morbo eos contaminet sauciosus efficiat; et pestiferam perniciem animalibus eorum flebiliter infundat.

LIBER TERTIUS.

Ecce Jam tempus instat et ordo rei de qua agitur exposcit ut tandem veniamus ad ea que specialiter memorato Theodemiro venerabili abbatu, o Claudi, objecisti, et per eum eadem in nos callide retorquenda preparasti, quia dum missili tuo aliud te ferre simulasti, eodem nos aperte fraudulerenterque lanceare voluisti: nam et cum multis aliis insanis dogmatis tui næniis nos inficere tentaveris, adeo te etiam Iulianicum adversariumque sancte Dei Ecclesiae constituisti, ut divini cultus honorem, quem religiosi tenemus et veneramur, annullare, et saeculorum Dei intercessionem penitus et parvipependam inverectunda fronte præsumeres dogmatizare. Proinde scriptis tuis sensim legendoperagratias et animadversis, contra singula tua falso objecta, et pro nobis, et pro eodem venerabili abbatu, ino pro defensione sancte matris Ecclesiae nostræ catholicæ, incongrua veritate referta responsa, et lima sancti Spiritus arma apostolica exacula, in hoc libello contra ponenda statuimus. Processus sane prosecutionis tuæ qua te totum in jam dictum venerabilem abbatem Theodemirum effreniter ac præcipitanter invehis, ita se habet:

« Quod vero ais quod ego prohibeam homines pœnitentia causa pergere Romam, falsum tu loqueris. » Valde, nec tamen scio si digne, admiror, adeo te mente captum, aut certe ita hebetasse tibi mentem oblivione, ut haec præmittens nequaquam in præcedentibus eorum memineris. Inveniris namque in posterioribus tuis dictis, non modo iter illud, quantum in te fuit, prohibuisse, sed etiam Romanum pergentes, et per illud iter apostolicam intercessionem quærentes, ruptis moderationis habenis, toto suffusus felle, in eorum contumeliam debacchasse, insipientiæque atque stultitiae notam eis impegisse. Sed agit hoc lymphatica et inanis stabilitatisque nescia levitas, quæ quod radicitus tanquam arbor sapientie aquis non irrigatur divinis, veluti pulvis

pertenuis, et flatu levitatis rapabilis, quaqueversum visum fuerit incaute inscienterque discurrit. Unde et notam falsitatis, quam fratri tuo invehere conaris, ex verbis tuis incurrisse convinceris, et eundem venerabilem virum effugisse, quantum ad præsentem rationem attinet, testaris. Et ipse enim alienus a falsitate exstitit, quia quod tu in dictando detestaris, te prohibuisse dixit: et te ipsum falsarium comprobas, quia quod hic prohibuisse te negas, in sequentibus detestando et insultando, quid de hac re sentias, aperte demonstras. Quod autem quasi rationem redditurus subnectis:

« Ego enim iter illud non approbo. » Et veluti expomens quare dixeris, infers:

« Quia scio quod nec omnibus obest, nec omnibus prodest, nec omnibus proficit, nec omnibus officit. » Quid his verbis stolidius reperiri possit, non facile invenerim. Quid enim? Nunquid ea quæ media in vitæ nostræ actibus dicuntur, id est, quæ in bonam malamve partem a sese utentibus inficiunt, nequaquam sunt approbanda; nunquidnam, ut multa præteriens de aliquibus breviter perstringam, abjicienda sunt jejunia, corporisque extenuati

Dabstinentiæ, quia aliis quidem gloriam præparant futuram æternamque satietatem, dicente judice: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi; esurivi enim, et dedistis mihi manducare*, etc.; alios autem per inanem ostentationem, et propter auræ popularis appetitum peracta, vacuos mercede detrudant se sectantes in pœram gehennalem, dicente cordis inspectore: *Amen, dico vobis, recepistis mercedem vestram*. Nunquid castitas reprobatur, quæ sectatores suos non solum in futura beatitudine angelis coæquabit, sed etiam in mortalibus adhuc corporibus imitationem angelicam videre contendit, dicente Domino: *Quia filii resurrectionis non nubent, neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in cœlis* (*Matth. xxv*), propterea quia

mulci, cupo, non appropinquent corporibus mulierum, pudor tamen in eis patiatur naufragium, aut per immundum appetitum, aut certe per jactantem vitium: forte eleemosynarum largitio hac occasione amollabitur, de qua Scriptura dicit quod resistat peccatis sicut aqua extinguitur igni (*Eccli.* iii), quia data pecunia alii ad tenuem sustentandam vitam subsuntur, forsitan per ejus liberalitatem ad res obscenas delabuntur: sed et dantum alii futurum expectant praemium, alii favorem, pro his requirentes humanum fructum, non requirunt divinum. Satis itaque erat te hoc opus ex mentis pensasse iudicio: et sicut alia media bona, ita et hoc quoque, aut cordis devotione judicasse utile, vel certe ob indevolutionem minus profuturum sanxisse. Si enim cuilibet proficit, alii autem officit, non istud ex natura procedit operis, sed ex qualitate operantis, qui hoc quod sibi profuturum erat in ramis operis, lexit in gradice intentionis, et quia non habuit purum oculum intentionis, ideo totum corpus tenebras perpessum est operationis. Novimus certe quosdam id studii habuisse ut sanctorum limina adirent apostolorum, et eorum intercessionem humiliter quererent, ac non modo a sanctis viris laudatos esse, sed ut ab hac intentione non desinerent admonitos divinitus suisse, sicut de quodam scribit beatus Gregorius in libro *Dialogorum*, qui cum id haberet studii inter cetera honorum actuum exercitia, ut singulis annis reliquias apostolorum agiret, admonitus est ut ageret quod agebat, manus et pes ejus nequaquam cessaret, et natali apostolorum, quorum erat assiduus visitator, meritorum suorum mercedem recepturus esset. Neque enim novitia res est loca quedam intuitu orationis conventibus frequentari humanis, sed potius auctoritate patrum priscorum et divinorum ad id agendum provocamus auctoritate eloquiorum. Liceat namque Deus ubique praesens sit et omnia loca manus ejus fundaverint, tamen beati Abraham fidem probaturus, non in quocunque loco, sed in mente quo sibi placuit, filium offerri precepit, et trium dierum spatio ad eundem locum supradictum virum ire voluit. Eundem autem locum postea ob id suisseclarum atque insigne traditur, atque a multis frequentatum, unde et nomine, *In mente Domini vides*, est insignitus. Beatus idem Moyses, qui populum Israel docuerat Domini esse terram et plenitudinem ejus celum et eos coelorum, tamen precepit eis ne in omni loco quem vidissent, id est, in qui eis placuisset, victimas et hostias offerrent; sed locum quem Dominus Deus eorum elegisset, ascendere eos jussit, et ibi immolare hostias (*Deut.* xxxii). Ubi quanquam subtiliori intellectu sanctae Ecclesie unitatem per unius loci voluerit significare positionem, etiam Deus, pensans humani generis mentem, ne quaquam cultum seum per multorum voluit vilescere ac tepercere multitudinem locorum, sed potius commendabilem reddere per unius loci conventum celebrem. Si enim locas retinemus aream insensibili ligno

A compactam, et a foris intusque deauratam, continentem urnam manuam plenam, et Virgam unam tabulasque lapideas, meritum Bobalitari, tantaque frequenter populi honorati (*Exod.* xxiv; *Hebr.* ix): cuius putandus est ille religionis, qui complectitur corpus Apostoli, tanquam coelestis thestori aream, corpore et animo virtute conspicuam, intus legentem vas animæ splendidum sapientiae dulcedine refertum, legemque spiritalem non in tabulis lapidis, sed tabulis cordis carnibus (*II Cor.* v) exarataam, insuper et virgam pastoralis auctoritatis, qua possit parcere pii et debellare superbos? Longum est etiam enumerare quomodo sparsim in sanctis Scripturis hujus rei, tanquam flosculi purpureo atque roseo vernantes fulgore, reperiantur testimonia. Quomodo scilicet David a Domino præceptum acceperit, ut in area Areuna placandum offerret sacrificium (*II Reg.* xxiv). Et Salomon prius dicens Domino: *Si enim cælum et cœli calorum te capere non possunt, quanto minus domus haec quam ædificavi* (*II Par.* vi)? posthaec orans ut in loco eorum oculi Domini aperte essent atque aures intentæ, devotissime precatur, et ipsis Domini testimonio exauditum esse refertur, tam pro indigenis ibidem exorantibus, quam undevaque confluentibus, seu de ultimis terræ finibus oratum eundem locum adeuntibus. Quomodo beatus Elias non novum altare constituerit, sed antiquum adiens curaverit, qualiter montem Carmelum orationis gratia frequenter inviserit (*III Reg.* xviii). Quibus omnibus docemur non improbandos nec more tuo stultos insipientesque appellandos eos qui, devotionis augmentande gratia intercessionisque per suffragia querendæ, apostolorum adeunt limina: quia credimus quod per hæc non solummodo eorum mentibus adolescat amor circa divini cultus servitatem, sed etiam laboris sui atque itineris, quæ subire volunt intentione divini amoris, mercede donentur. Sane est etiam proprium humanæ menti non adeo compungi ex auditis sicut ex visis. Sicut enim, teste beato Hieronymo, melius Scripturas divinas intelligit, qui nomina locorum atque civitatum peragrande circuit: ita credendum est eos amplioris posse fieri devotionis, qui loca apostolorum adeunt, et in alio quidem audiunt unumquemque eorum, in alio autem tortum, in alio decollatum, aut certe crucifixum, alibi vero terræ mandatum, oculis etiam corporeis perlustrant. Unde beatus Hieronymus lapsu cuiusdam demirans, qui intra consepta speluncæ in qua Dei Filius ortus est, tractarat de stupro, Stupore afflictitur quare a facinore conceptio nec locorum deterretur visione sanctorum, dicens a: infelicissime mortalium, tu speluncam illam, in qua Dei Filius natus est et Veritas de terra orta, et terra dedit fructum suum, de stupro conducturus ingreditis a nos times ne de præsepio infans vagiat, ne puerpera virgo te videat, ne mater Domini contempletur? Angeli clamant, pastores currunt, stella desuper ruitat, Magi adorant, Herodes terretur, Hierosolyma

* Epist. ad Sabinianum.

conturbantur, et tu in cubiculum Virginis, virginem A deceptrurus irrepis? Et post pauca: Deinde curris ad pastorum locum, et angelorum desuper strepitu concinente, in eadem verba testaris. Itemque post non multa: Jam iter depositum, decreta navigia, condicta dies, fuga animo pertractata. Et ecce angelus ille cubiculi Mariae janitor, conarum Domini custos, et infantis Christi gerulus, coram quo tanta faciebas, ipse te prodidit. Certe ut ad apostolos veniamus, novimus eos, quandiu Hierosolymiticum templum stetit, crebro illuc orandi gratia convenisse, unde et in Actibus apostolorum leguntur omni die in templo et circa domos docuisse, et in panis fractione mysteria corporis Domini celebrasse, et populis sumenda tradidisse. Inde est quod nona hora, ut se habet mos ecclesiasticus, templum adoraturi B Petrus et Joannes adeunt, claudum ad limina domus Domini jacentem imperiosa auctoritate divinis vinculum vinculis absolvunt (*Act. ix.*). Hinc est quod Paulus magnopere exoptat, et toto nisu festinat, ut diem Pentecostes Hierosolymis faciat. Dum ergo Ita se habeant, facessat, ut ita dicam, tandem tua irrationalibilis ratio, qua mulierularum sensibus persuadere niteris, et scorpionis more, ore palpando, clanculo cauda venenum infundere conaris, ut ab amore sanctorum locorum atque apostolorum animos fideliū avertere possis. Posthac quasi cornutum perplexens syllogismum, eumdem venerabilem virum te, quantum in tali actu intelligi decet, charitatis officio corripien tem, involvere conaris hoc modo:

Te ipsum primum interrogare volo: Si pœnitentiam agere esse Romanum pergere nosti; cur tu tanto tempore tantas animas perdidisti, quas in monasterio retinuisti, et pœnitentiae causa in monasterio recepisti, et non eas Romanam misisti, sed potius tibi servire fecisti? Omnis qui sano intellectus cerebro sanctæ Ecclesiae gremio continetur, variis professionum ordinibus, non diversa fide, distanti tamen conversatione, eam consistere novit: aliosque esse qui conjugio operari dent, alios qui celibatui vident, alios qui obedientiam praeditis exhibeant, alios autem qui subditos sibi greges sub norma divinitus tradita constringant, alios qui libertate generali quaquamversam pro libertate suo per diversa orbis climata discernunt, atque alios qui freni regulari atque canonico coerciti, nullum quo pedem ferant referantque sibi reliquerunt aditum, per majorum ac sibi prælatorum iussum. His ita se habentibus, voce ejusdem venerabilis abbatis respondemus: Ideo, o Claudi, tanto tempore tot animas non perdidi, quas in monasterio retinui, quia patris nostri precepta secutus, videlicet beati Benedicti, officianum ubi instrumenta bonorum exerceantur, claustra monasterii, et stabilitatem in congregacione novi. Sed et sententiam canorum, quam tu periculio anima tua nescire probaris, hunc sententia concordantem retineo, quæ in synode Chalcedonensi, act... ita legitur: Monachos per unamquamque civitatem

aut regionem placet subjectos esse episcopo; ei quem diligere, et intentos esse tantummodo jejuno et orationibus, in locis quibus renuntiaverint sieculo permanentes: nec ecclesiasticis vero, nec secularibus negotiis communicent, vel alicui sint molesti, propria deserentes monasteria, nisi forte eis praecipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Et post non multa: Transgredientem vero hanc nostram definitionem excommunicatum esse decrevimus, ne nomen Dei blasphemetur. Hi namque qui hac professione non arcentur, si ob amorem ecclesiastis patriæ tantorum itinerum subeunt laboriosa discrimina, et quia needum spiritibus eorum jungi queunt, terunt tamen apostolorum basilicas, et humiliiter ipsorum expetunt suffragia, laude dignos duco. Quia et si Apostolus dicit: *Volo vos viris orare in omni loco*, levantes puras manus sine tra*et* discep*ratione* (*I Tim. ii.*), propter eos dictum accipio qui nesciunt orare, nisi ubi viderint erectum altare aut certe sanctorum reliquias adesse. Nam autem opinionem hujusce rei habuerit ipse testis est, qui templum adoratorus adiit, in quo et comprehensus est, ad quod ut diem Pentecostem inibi saceret, festinabat (*Act. xx.*). Hi autem qui ut securi ab externis tumultibus esse queant monasterii secretum petunt, si causa vagationis extrinseca secularia negotia adire tentaverint, improbo, reprehendo et ad perditionem animarum illorum pertinere non ambigo, quia magistri mei dicentis sententiam recolo, ut non sit necessitas monachis vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Quod autem dicas eos mihi servire fecisse, quanquam me ab hac re immunitam non judicem, ut pote cui multæ sunt deformitates morum quibus serviat in supportando devotio pia fratrum, tamen auctoritatem divinam in hac re sequi conor ita dicentis: Qui vult inter vos esse major, sit vester minimus; et: Qui præcessor est, sicut ministrator. Est etiam nobis reciproca servitus, de qua institutionis nostræ præcepta continentia: Fratres invicem sibi serviant; et alibi: Infirmitates suas, sive corporum, sive morum, patientissime tolerent. Itemque obedientiam sibi certam impendant. Sed et Apostolus: *Per charitatem, inquit, spiritus servite invicem* (*Gal. v.*). Hac ergo excepta, privatam me servitatem, nec imponere subditis debere scio, nec imposuisse recolo, sed voce Gedeonis circa subditos utor: *Non dominabor ego vestri, nec dominabitur in vobis filius meus, sed dominabitur Dominus*. Vereor namque ne mihi cum superbis infidelibusque pastoribus pars ponatur, et a pastorum pastore in terribili examine, cum eis diaconatur: Cum auctoritate imperabatis eis et cum potentia. Imo, si voluntatis effectus non negetur, opto cum Apostolo veraciter dicere: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non ueror?* (*II Cor. xi.*) Itemque: *Factus sum parvulus in medio vestrum: tanquam si numerus sovent alios suos* (*II Thess. ii.*). Sed et sapientissimi viri salubre consilium audi dicentis: *Rectorem te constituerunt? noli extollis, sed*

vero, qui *in me credunt*, ab omnium evangelistarum dictatione alienissimus admodum reperiris et sensu. Cesset ergo jam tandem tua compilatio, quæ et secundum saeculi litteras arguitur ignorantia; et juxta ecclesiasticam disciplinam, aut recordæ aut certe insaniae. Neque enim sani capit is tanta ausu Scripturarum, divinarum mutilare sententias. Quod autem ad ultimum dicas :

« Nullum scandalum majus esse quam hominem illam prohibere pergere viam per quam possit ad gaudia pergere sempiterna, purus videretur fluere rixus locutionis, nisi corrupta sentiretur vena intentionis. A contrario enim mihi succenses quod te corripuerim prohibuisse commeantes Romanam pergere, quasi qui aliud faciam, et idipsum facientem te corripiam; sed ego scio non esse quidem summam perfectionis in itinere quo Romanam pergitur. Novi etiam quod devote illuc properantes plurimum juvantur, quibus professio non reluctatur : atque ideo missile tua redargutionis cum levitate insultationis in caput revertitur proprium sui jaculatoris : quia obstruere conparis ora infirmorum, ne petant eorum intercessionem qui, devicto saeculo, Domini conspectus fruuntur securi : cum eos adhuc deprimens terrena inhabitatio cogat multa cogitare eorum quæ sunt saeculi peritura. His de apologia Theodemiri explicata verbis, videamus et cætera quæ sequuntur.

Scimus enim quod non intellecta evangelica verba Domini Salvatoris, ubi ait beato Petro apostolo: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni cœlorum* (Matth. xvii). Propter ista jam dicta Domini verba imperium hominum genus, pro acquirenda vita eterna, postposita omni spirituali intelligentia, volunt pergere Romanam. Fuisse statuta ecclesiastica convellere uitentium, ea semper quæ infirmiora sunt in medium adducere, ut per hæc intentionem majorum quasi, quibusdam machinarum suarum arietibus valeant lahefactare, nemo dubitat, qui hereticorum nemiseint vel temporum vel actuum. Ideoque non miramur te, imperitorum et inscientium imperitia in medium adducta, eorum etiam devotionem lacerare cesari qui cæteris prestare videntur. Novimus namque et ab initio nascentis Ecclesie, et usque ad ejus terminum perseveraturum non dubitamus, ut patulos habeat qui doctrina præfulgeant, plures autem qui simplicitate contenti, ea quæ operanda agnoscunt, sibi sufficere ad salutem, solummodo credant. Quorum simplicitas hostium sanctæ Ecclesie semper patet derisioni, ut quia minoris fortitudinis ad repugnandum creduntur, primum in eis veluti fragilia proterantur antemuralia, ut liberior opereat via ad concutienda sanctæ civitatis Ecclesie membra. Ideoque tu, o Claudi, tanquam hostis reliquiarum apostolicarum, primum ab eorum dilectione revocare animos queris simplicium, ut, paulatim cessante ineruditorum frequentia, veneni tui frigus extingueat queat ignem amoris in eorum etiam cor-